
Montevideo,  1 de noviembre de 2023

LICITACIÓN ABREVIADA
A133376, A133472, A133498; A133467; A133489; A133267;

 A133488 y A133379

CONSULTAS Y RESPUESTAS
 

Consulta 1:
Para realizar la presentación al Concurso de los anteproyectos por las Plazas de Barrio,
sería necesario saber lo siguiente: 
Consultamos respecto a cuánto ascendería el monto final que dispondrá la empresa
constructora para realizar la obra. Para la consulta tomamos como ejemplo uno de los
espacios de $ 5.000.000 
1a. ¿El premio (ítem 3.9) de $ 250.000 es adicional a los $ 5.000.000? 
1b.  ¿Y el  5% correspondiente a la co-organización (ítem 3.9),  se descuenta de los
$250.000? 
1c.  El  Proyecto Ejecutivo  (ítem 3.10)  será el  3% del  monto  total  adjudicado,  ¿está
incluido en los $ 5.000.000 o es adicional? 

A los $5.000.000 (Espacio Plaza Barrio) hay que restarle:
-250.000 (premio) 
-150.000 (Proy.Eje.3%)
¿4.600.000 iva incluido para la obra? 

O a los $ 5.000.000 hay que sumarle:
+ $ 250.000 (premio) 
+ $ 150.000 (Proy.Ejec.3%) 



O nos podrían indicar cómo se integra el monto por cada una de las adjudicaciones.

Respuesta:
1a. Sí, es adicional.
1b. El 5% solo se descuenta de los premios.
1c. Está incluido en los $ 5.000.000
A los $ 5.000.000 hay que sumarle + $ 250.000 (premio)
Los $ 150.000 (Proy.Ejec.3%) están incluidos en los $ 5.000.000

Consulta 2:
Quería hacerles una consulta por el  pliego de la licitación de propuesta de espacio
público A133472/2023. 
En las bases, las piezas de entrega incluyen: 2 – Carpeta Formato A3: c.)  Cuadro de
costos (según planilla de rubros en anexo).
No encontramos en los adjuntos (pliego y anexos) una planilla base para la Planilla De
Rubros.
¿Este archivo lo debemos descargar de alguna página? ¿Lo envían ustedes?

Respuesta:
A modo de ejemplo, se anexa modelo de planilla, la cual se deberá realizar teniendo en
cuenta  el  ANEXO  7  RUBRADO  BASE  (A7.1  CONTENIDO  GENERAL  DE  LOS
RUBROS) y el ANEXO 8 FORMULARIO DE OFERTA.

A7.2 PLANILLA DE RUBROS

ITEM RUBRADO BASE Cantidad 
1 Implantación 
2 Desmonte y demoliciones 
3 Mov. de tierra y preparación de suelos 
4 Pavimentos y elementos de contención 
5 Equipamiento fijo 
6 Forestación y parquización 
7 Alumbrado Público 
8 Energía Eléctrica (UTE) 
9 Instalación Sanitaria 

10 Acondicionamiento hidráulico
11 Equipamiento urbano 
12 Subtotal 
13 IVA 22% 
14 Subtotal con IVA 
15 Imprevistos 15% (del anterior) 
16 Total Rubros 



Consulta 3:
Estamos  trabajando  en  el  concurso  «Plazas  de  barrio» y  queríamos  hacerles una
consulta con respecto a un espacio público en particular; vimos que el pasaje de la vía
se utiliza también como acceso a las diferentes edificaciones frentistas a dicho espacio,
incluso se ve que se utiliza como estacionamiento de vehículos. 
Nuestra pregunta es la siguiente: ¿hay que contemplar los accesos tanto peatonales
como  vehiculares  al  lugar?,  así  como  también  el  espacio  de  estacionamiento
que hoy existe?
Respuesta:
Hay  que  contemplar  los  accesos  vehiculares  y  peatonales,  para  el  uso  de  los
propietarios que acceden desde el pasaje.
Con respecto al estacionamiento no necesariamente debe ser contemplado, pudiendo
modificar en su totalidad el trazado y características actuales.


